
  

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-1 

1.0. CAPÍTULO 1 – DESCRIPCIÓN DE PROYECTO  

La estructura de los contenidos del presente Capítulo, corresponde a lo exigido por 

el literal c) del Artículo 12 del Reglamento del Sistema de Evaluación de Impacto 

Ambiental (SEIA), cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado está contenido 

en el artículo 2° del Decreto Supremo Nº 95, año 2001, del Ministerio Secretaría 

General de la Presidencia, en lo que dice relación con la descripción de proyecto 

en un Estudio de Impacto Ambiental (EIA). 

1.1. Antecedentes Generales  

1.1.1. Nombre del Proyecto 

El proyecto que se somete al Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental (SEIA), 
[...]
etapas planteadas, de modo tal que cualquier líquido proveniente de los residuos o 

de precipitaciones sea conducido gravitacionalmente hacia el centro de éstas, 

debido a una pendiente de diseño del 2,5%. En el punto más bajo de cada módulo, 

se instalará una tubería de PEAD corrugada y perforada para captación de 

percolados, la cual se colocará sobre una cama de gravilla o arena. 

Sobre todos estos elementos se colocará una capa de material granular de 0,3 m 

de espesor, con el fin de proveer un estrato de drenaje capaz de conducir los 

líquidos hasta las tuberías de drenaje. 

 Estanque de Acumulación Temporal 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-106

Todos los líquidos que sean captados por el sistema de drenaje del relleno 

sanitario serán conducidos hasta un estanque enterrado de polietileno, de 50 m3 de

capacidad, fabricado especialmente para la acumulación de líquidos lixiviados. 

 Disposición 

El estanque de acumulación de lixiviados será monitoreado con frecuencia al 

menos semanal, a efectos de registrar el nivel de líquidos acumulados en su 

interior, con el fin de programar con la debida anticipación el retiro, traslado y

disposición de éstos por una empresa debidamente autorizada para efectuar 

dichas operaciones. 

C. Monitoreo de Calidad de Aguas Subterráneas

Se considera la construcción de 2 pozos de monitoreo de calidad de aguas 

subterráneas, uno ubicado “aguas arriba” del relleno sanitario que permita 

determinar la calidad base del acuífero, y otro “aguas abajo” del relleno que dé 

cuenta de la calidad de estas aguas al salir del área de influencia del relleno. 

D. Cobertura Diaria de Residuos

De acuerdo a lo indicado en los Artículos 37, 38 y 39 del Reglamento de Rellenos 

Sanitarios, al término de cada jornada, los residuos ingresados al relleno sanitario 

se cubrirán con una capa de al menos 15 cm de suelo, de modo que éstos sean 

totalmente cubiertos, y así se minimice la emisión de olores y la proliferación de 

vectores. 

E. Cobertura Final y Cierre

Las medidas de cierre del relleno tienen por objetivo estabilizar el depósito, dar una 

apariencia estética uniforme, protegerlo de la erosión y mantener el proceso de 

descomposición anaeróbica de la materia orgánica. Una vez se alcance el máximo 

de capacidad útil en alguno de los módulos o etapas, se procederá a ejecutar las 

actividades del cierre. Éste se realizará de acuerdo a lo establecido en el artículo 

54 del Reglamento de Rellenos Sanitarios, que establece que debe disponerse una 

capa de 30 a 60 cm de suelo compactado hasta lograr una conductividad hidráulica 

inferior o igual a 10-5 cm/s. 

Sobre esta superficie se dispondrá una última capa de 15 cm de suelo común para 

proteger el cierre contra la erosión del viento, el cual se perfilará con pendientes 

entre 3% y 5% para facilitar el escurrimiento de precipitaciones líquidas o de aguas 

provenientes del derretimiento de nieves hacia fuera del depósito. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-107 

1.3.2.4.4. Operación del Recinto de Almacenamiento Temporal de Residuos Peligrosos (RP) 

El ingreso al recinto de almacenamiento temporal de residuos peligrosos se 

realizará a través de 2 portones correderos de 6 m de ancho, ubicados en su 

frente, los cuales estarán ubicados de manera tal de facilitar el tránsito de la 

maquinaria encargada del manejo de los residuos peligrosos. El recinto también 

contará con una puerta auxiliar para permitir la salida de personas sin necesidad 

de abrir los portones, extintores de incendio y marcas para información de riesgos 

de acuerdo a lo señalado en la NCh. 2190 Of. 1993.  

Las dimensiones en elevación será de aproximadamente 4,3 m hasta el hombro 

del recinto, lo que permitirá operar en forma segura con grúas horquilla y camiones 

ampli-roll. 

A. Dimensionamiento para la Operación 

El dimensionamiento de las distintas unidades al interior del recinto, a efectos de 

tener una adecuada operación, contempló en primer lugar un análisis de la 

caracterización de residuos peligrosos estimados para el Proyecto, a partir de la 

cual se estimó la superficie requerida para almacenarlos por un periodo estimado 

de 4 meses17. 

Para ello se ha asignado un sistema de almacenamiento para cada residuo, a 

partir de las siguientes tablas generales. 

Tabla 1-22: Volumen de Almacenamiento por Unidad de Área Según Envase Utilizado 

Tipo de Envase 
Superficie 

(m
2
) 

Volumen (m
3
) Unidades Apiladas 

Volumen/Sup. 
(m

3
/m

2
) 

Tambor 0,5 0,2 2 0,8 

Bins 1 1 2 2 

Maxisaco 1 1,2 1 1,2 
Fuente. AMEC. Elaboración propia. 2010. 

  

                                                 
17

 La normativa vigente permite el almacenamiento temporal de residuos peligrosos por hasta 6 meses, no obstante el 
Proyecto ha establecido un escenario conservador definiendo un plazo menor. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-108 

 
Tabla 1-23: Dimensionamiento del Recinto de Almacenamiento de Residuos 

Peligrosos 

Depósito Tipo de Envase 

Volumen Generado 
(m

3
) Superficie Requerida 

(m
2
) T = 1 

mes 
T = 4 

meses 

Aceites usados Tambor 1 4 5 

Grasas Tambor 1 4 5 

Lodos Tambor 2 8 10 

Resinas Tambor 4 16 20 

Tubos fluorescentes Tambor 2 8 10 

Envases contaminados Tambor 8 32 40 

Paños y huaipes contaminados Tambor 2 8 5 

Filtros Tambor 1 4 5 

Contenedores metálicos 
contaminados 

Contenedor 
Metálico 

1 4 5 

Escombros contaminados 
Contenedor 

Metálico 
3 12 12 

Baterías Apiladas 1 4 4 

TOTAL -- 25 100 121 
Fuente: AMEC. Elaboración propia, 2010. 

Al interior del recinto, en el sector de almacenamiento de residuos, existirán dos 

muros divisorios a objeto de agruparlos según tipo de envase y características de 

peligrosidad. De este modo, se tendrá un primer módulo de aproximadamente 18 

m de largo en el cual se almacenarán aceites usados, grasas, lodos, resinas, tubos 

fluorescentes y envases contaminados. En un segundo módulo de 6 m de largo se 

almacenarán contenedores y escombros contaminados, y en un tercer módulo de 6 

m de largo se almacenarán las baterías drenadas, filtros, paños y huaipes 

contaminados. 

Cabe destacar, que en el caso eventual que las tasas de generación de residuos 

peligrosos sea menor a la considerada en el dimensionamiento del recinto, y por 

consiguiente sea capaz de almacenar residuos por un periodo mayor a 4 meses, 

éste en ningún caso excederá los 6 meses de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 31 del Reglamento de Residuos Peligrosos. Si por el contrario, la tasa de 

generación excede el dimensionamiento estimado, los residuos tendrán una 

residencia, en el recinto, menor a los 4 meses proyectados. 

B. Cámara de Retención de Derrames 

El artículo 33 del Reglamento de Residuos Peligrosos establece las condiciones 

que deben cumplir los recintos destinados al almacenamiento de residuos 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-109 

peligrosos, entre los que se cuenta “Tener una capacidad de retención de 

escurrimientos o derrames no inferior al volumen del contenedor de mayor 

capacidad ni al 20% del volumen total de los contenedores almacenados”. 

A efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en la normativa vigente, se ha 

diseñado una cámara de retención de derrames a un costado del galpón y 

adyacente al sector de donde se espera se almacenen aceites, grasas, lodos y 

resinas, es decir, aquellos residuos peligrosos que presentan características 

líquidas o son susceptibles de generar derrames. Para dimensionar la cámara se 

consideró, además, que eventualmente podría existir un aporte de líquidos 

proveniente de las baterías, producto de un drenaje incompleto de éstas, 

presentándose un volumen máximo de líquidos almacenados dentro del galpón en 

el caso eventual de acumulación de estos residuos por un periodo de hasta 6 

meses, llegando a un volumen de de 108 m3 (Tabla 1-24). 

Tabla 1-24: Volumen Líquido Máximo Almacenado en Galpón RP 

Depósito Tipo de Envase 

Volumen Almacenado 
(m

3
) 

T = 1 mes T = 6 meses 

Aceites usados Tambor 1 6 

Grasas Tambor 1 6 

Lodos Tambor 2 12 

Resinas Tambor 4 24 

Baterías Apiladas 1 6 

TOTAL -- 9 54 

20% del Total -- 1,8 10,8 
Fuente: AMEC. Elaboración propia, 2010. 

Luego, la cámara de retención de derrames tendrá un volumen útil de al menos 11 

m3, con lo cual tendrá capacidad de retención superior  al 20% del volumen de 

líquidos almacenados dentro del galpón. 

1.3.2.5. Operación del Área de Servicios 

1.3.2.5.1. Operación de Planta Potabilizadora de Agua (PPA) 

El proceso de purificación de agua se realizará mediante osmosis reversa, que 

corresponde al paso del flujo de agua, a través de una membrana semipermeable, 

desde una solución más concentrada a una menos concentrada debido al efecto 

de una presión externa superior a la diferencia de las presiones osmóticas de las 

dos soluciones, ejercida sobre la solución más concentrada. El agua potable 

producida cumplirá con los estándares establecidos en la NCh 409/2005. 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-110

El agua de rechazo de la PPA se estima será del orden de 30%, razón por la cual 

se estima que los sistemas de tratamiento generarán 1,6 l/s de agua de rechazo 

(con altos contenidos salinos). Atendido que el volumen de agua de rechazo es 

menor en relación al consumo de agua del Proyecto, que bordeará los 70 l/s como 

promedio anual, se considera bombear tales aguas de rechazo hacia la piscina de 

agua fresca, destinada a acumular las aguas provenientes de los pozos de 

bombeo del Proyecto. 

1.3.2.5.2. Operación de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas PTAS 

El sistema de tratamiento contemplado en la PTAS del Proyecto Lobo Marte 

consistirá en lo siguiente: 

A. Tratamiento Preliminar

 Sistema de Rejas 

 1 Reja manual con facilidad para remover los sólidos. 

 1 Reja manual paralela (stand by). 

B. Medición de Caudal

Se contemplan tres sistemas de medición de caudal automático para medir caudal 

afluente, efluente y retorno de lodos. 

Los efluentes tratados de la PTAS serán acopiados en un estanque acumulador de 

tipo australiano con aireadores y debidamente cubierto para protegerlo de la

precipitación nival. 

C. Tratamiento Primario

Sedimentador Primario

Las aguas provenientes de las etapas anteriores serán incorporadas en el 

sedimentador primario que está diseñado para remover partículas con velocidades 

de sedimentación de entre 0,3 a 0,7 mm/s. Como los sólidos sedimentados son en 

su mayoría orgánicos resulta una disminución de carga orgánica (demanda 

biológica de oxígeno - DBO5) de hasta un 20%. Para el dimensionamiento del 

sedimentador primario se considera una tasa superficial de 30 m3/m2. 

Ecualizador y Elevación

Se contempla un estanque de ecualización para acumular los caudales puntas 

para dosificarlos de acuerdo con el caudal medio de diseño de la planta de 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-111 

tratamiento. El tiempo de retención hidráulica de esta ecualización debe ser de 4 

horas como mínimo. 

Regulación de Caudales 

Para el bombeo desde el estanque de ecualización se deberán considerar dos 

bombas sumergibles y un regulador de caudal provisto de un medidor de caudales 

electromagnético. 

D. Tratamiento Secundario 

El proceso consiste en inducir el desarrollo de un cultivo bacteriano aerobio, en un 

depósito aireado y agitado, alimentado por el residuo a purificar. Después de un 

tiempo de contacto suficiente, la mezcla se envía a un sedimentador secundario 

que actúa como clarificador, en el cual se separa el agua depurada de los lodos. 

Un porcentaje de estos últimos se reciclan hacia el estanque de aireación para 

mantener en el reactor biológico una adecuada concentración de biomasa. El 

sedimentador secundario deberá contar con un sistema de remoción de 

sobrenadantes, ya sea mediante skimmers o barredores de superficie, para evitar 

el aumento excesivo de SST en el efluente. 

Estanque de Aireación o Reactor Biológico 

El estanque de Aireación debe incluir un selector donde se mezclará el afluente 

que ingresa a la planta y los lodos recirculados, provenientes de la sedimentación 

secundaria. El selector favorece el crecimiento selectivo de organismos formadores 

de flóculos en la primera fase del tratamiento biológico al asegurar un nivel elevado 

de la Relación Alimento Microorganismos (F/M18) con objeto prevenir la presencia 

de microorganismos filamentosos. Para el diseño del reactor se deben considerar 

las siguientes condiciones de borde: 

Tabla 1-25: Condiciones de diseño: Edad del lodo 

Edad del lodo 20 a 30 días Se adoptan 25 

Factor de carga (F/M) 0,05 y 0,15 Kg, DBO/KgSSVLM/día Se adoptan 0,1 Kg 
Fuente: AMEC. Elaboración propia, 2010. 

Sedimentador Secundario 

El efluente del sistema biológico será decantado en la componente de 

sedimentación secundaria, cuyo dimensionamiento satisface los criterios de tasa 

hidráulica y carga de sólidos. El licor mezclado se distribuirá equitativamente entre 

los sedimentadores secundarios que se contemple, mediante cámaras de 

                                                 
18

 F/M: Relación Alimento Microorganismo (Food/Microorganism) 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-112

distribución de flujo ascendente con vertederos geométricamente iguales. La 

Sedimentación Secundaria contará con un sistema de extracción de lodos para la

correspondiente recirculación y purga.  

Recirculación de Lodos

La recirculación de los lodos se efectuará por bombeo, con un sistema que permita 

recircular en un rango comprendido entre el 50 y 150 % del caudal medio afluente 

al horizonte del período de previsión y deberá considerar un medidor de caudales 

para una adecuada regulación. 

Desinfección

La desinfección del agua servida tratada es necesaria para obtener la calidad 

bacteriológica requerida. Se contempla un sistema de desinfección de las aguas 

servidas tratadas en base a cloración. Se contemplan los siguientes elementos: 

 Caseta de Cloración 

 Cámara de Contacto 

 Sistema de Dosificación Cloro 

Disposición Final de Sólidos

Los residuos sólidos resultan principalmente de las limpiezas que se hagan 

periódicamente en la planta elevadora y planta de tratamiento de aguas servidas, 

especialmente en el sistema de rejas. Estos residuos corresponden especialmente 

a fibras, plásticos, papeles, piedras, arenas, palos y materiales de mayor tamaño. 

Los residuos sólidos recolectados recibirán una limpieza, donde se les eliminará el 

agua excedente, se higienizarán y se depositarán en bolsas selladas, luego serán 

dispuestos en un contenedor de 250 litros de capacidad, cerrado y provisto de 

tapa. Se mantendrán tres contenedores, uno en operación y dos en reserva. Los 

contenedores destinados al almacenamiento de este tipo de residuos, no podrán 

localizarse cercanos a los cursos de agua, sean estos permanentes o esporádicos, 

en áreas cercanas a zonas de biodiversidad, frecuentadas por fauna silvestre o 

pobladores.

Tratamiento de Lodos

Adicionalmente se considerará una unidad de digestión aeróbica, la que considera 

tiempos de retención de 15 días. La digestión aerobia es un método alternativo de 

tratar lodos orgánicos producidos. En este proceso, el lodo se airea durante un 

largo período de tiempo en un tanque abierto empleando difusores convencionales. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-113 

El proceso se lleva a cabo de manera continua, donde el proceso se realiza de 

manera independiente y separada del reactor biológico. 

El proceso consiste en agotar el suministro del substrato disponible (alimento), así 

los microorganismos consumirán su propio protoplasma para obtener la energía 

necesaria para las reacciones de mantenimiento celular. Cuando esto sucede, se 

entiende que los microorganismos están dentro de la fase endógena, donde el 

tejido celular se oxida a dióxido de carbono, agua y amoniaco, por vía aerobia. 

Conforme se va desarrollando la digestión, el amoniaco producido se oxida para 

formar nitratos. 

En la realidad sólo es posible oxidar entre el 70-80% del tejido celular; el 20-25% 

restante está formado por componentes inertes y compuestos orgánicos no 

biodegradables. 

Disposición Final de Lodos 

Los lodos producto del tratamiento de las aguas residuales serán estabilizados. El 

lodo generado cumplirá con lo establecido en el Decreto Supremo N° 4, del 

Ministerio de Salud, “Reglamento para el Manejo de Lodos Provenientes de 

Plantas de Tratamiento de Aguas Servidas”. La verificación de la calidad de los 

lodos generados por la PTAS, se realizará mediante un análisis físico, químico, 

bacteriológico. 

El procedimiento para la disposición final de los lodos, en el Relleno Sanitario del 

Proyecto, se materializará a través de un documento de Plan de Manejo de Lodos, 

y cuya aprobación se tramitará oportunamente ante la Autoridad Sanitaria. 

1.3.2.6. Requerimientos de Insumos y Servicios para la Fase de Operación 

1.3.2.6.1. Requerimiento de Agua Potable en Operación  

Los requerimientos de agua potable serán cubiertos desde los pozos que  Minera 

Lobo Marte S.A. explotará para la ejecución del Proyecto. La siguiente Tabla 1-26 

indica el requerimiento de agua potable en función de la cantidad máxima de 

trabajadores durante la fase de operación. 

Tabla 1-26: Detalle consumo aproximado de Agua Potable en Fase de Operación 

Variable Unidad Valor 

Trabajadores N° de personas máximo 900 

Dotación l/(día-trabajador) 150 

Consumo promedio l/s 1,5 
Fuente: AMEC. Elaboración propia, 2010. 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

4006E-291-TR-004 R0  Junio 2011 

Capítulo 1   1-114 

1.3.2.6.2. Requerimiento de Agua Fresca en Operación  

Las diversas actividades de operación requieren la utilización de agua fresca. A 

continuación se presenta la estimación requerida: 

Tabla 1-27: Consumo de Agua en Actividades de Operación (Caudal en l/s) 

Actividad (l/s) 

Aglomeración 26,4 

Lixiviación 21,4 

Mina  10,0 

Campamento 1,5 

Planta ADR/SART 10,9 

Total  70,2 
Fuente: AMEC. Elaboración propia, 2010. 

La fase de operación demandará aproximadamente 70 l/s como promedio anual. 

Los principales consumidores de agua son el proceso de aglomeración y 

lixiviación, los cuales sumados requieren aproximadamente el 68% del agua fresca 

utilizada durante la operación del Proyecto. Le siguen los consumos de la planta 

ADR/SART y Mina con un 15% y un 14% respectivamente.   

El suministro será en forma complementaria al uso de los pozos existentes M1 y 

M2, durante la fase de operación, suministrar agua fresca mediante la habilitación 

de tres (3) pozos profundos. El caudal promedio anual de extracción en los nuevos 

pozos será de 50 l/s, el cual será impulsado al Proyecto mediante una cañería de 

diámetro 12” fabricada en acero carbono de espesor estándar. A lo largo de su 

trazado, la cañería se encontrará  enterrada a una profundidad de 1.5 m para evitar 

su congelamiento y transitará paralela al camino de acceso a la planta, hasta llegar 

al estanque de agua contra incendio ubicado al Oeste de la planta de procesos, a 

una elevación de 4.140 m.s.n.m. 

El sistema de impulsión de agua fresca requiere de suministro eléctrico en 13.8 kV, 

desde la subestación principal de Lobo Marte hasta las estaciones y pozos. La 

línea eléctrica se adosará al tendido eléctrico principal.  

1.3.2.6.3. Requerimiento de Energía Eléctrica 

La demanda estimada de energía para la operación del Proyecto Lobo Marte será 

de 22,3 Megavolt-Ampere (MVA), la cual será suministrada a la Subestación Lobo 